Astfel, la Marea Adunare, după un preambul istoric argumentativ, cu sorgința în spiritul supplex-urilor și mai ales în cuvîntarea lui Bărnăuțiu din catedrala Blajului, marele tribun va anunța istoricele hotărîri ale neamului, ducînd apoi la București, în fruntea unei delegații, vestea și satisfacția marilor împliniri naționale: „Românii din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor legali la Alba Iulia, în ziua de 18 noiembrie (1 decembrie) 1918, au declarat unirea lor, și a acestor teritorii cu Regatul Român. Prin această unire, după aceea a Basarabiei, apoi a Bucovinei, s-a împlinit visul de o mie de ani al neamului românesc: Unirea într-un singur Stat a Tuturor Românilor”.

Situat în fruntea elitei politice românești, V.